Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermo super psalmum quinquagesimum

Johannes <Chrysostomus>

[Köln], De fide, nicht nach 1473

Incipit sermo Iohannis Crisostimi episcopi super quinquagesimum
psalmum Miserere mei deus

[urn:nbn:de:bsz:31-311594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311594)

Incipit sermo Johānis Crisostimi epī super
quāq̄gesimū psalmū Miserere mei deus

Pictores imitatur arte naturā et co-
lores coloribus pmiscentes visibi-
les corporū depingūt ymagines et
faciūt homines et aīmalia et arbo-
res et reges et rusticos et barbaros et pugnas
et rixas et torētes sanguinū et lāceas et scuta
et sedem regalem et impatorē sedentē et bar-
barū subditū et gladiū acutū et fluuios de ar-
rentes et cāpos varijs florib; adornatos et
oīa que vidētur p artē imitantes mirabilem
hīstoriā vidētib; prestāt Sic q; pphete vel
quidā pictores sūt virtūtis ac malicie Descri-
būt enim et illi peccatorē iustū penitētē stan-
tem cadētē surgētē citubātem et sicut faciūt
pictores occidentes et occisos sic pphete faci-
ūt aliquū quid insurgēcia peccata aliquādo
eciā allisa Eodē modo et demones ipūgnātes
et flētes hoies et expūgnātos sic et diabolū in-
sibiātē et vitū Qm ergo talis est eoz descrip-
tio vt em̄ certius hec eadē addiscamus et stā-
tes quidē deforis p̄siderātes ymagines nichil
acquiram⁹ lucrū Quid enī michi p̄dest regis
et d̄sul ymaginē intueri cū neq; rex sic possūt
(nec qui d̄cupio) que erit m̄ utilitas visionis
cui⁹ desiderū nō habeo Quid et si desiderāvero

*Ad superius
p̄ter op̄m
pictorib;*

punior. **Q**uid m̄ p̄derit vidē hoīem locuple
tem ⁊ iopē. **S**i eī pauper fuero liuore tabesco
et si diues fuero simili alijs inuidie ero. **D**i
mitte illas ymagines ⁊ cōsidera historiā hanc
si videro cōsulē q̄d ad me. **Q**uod si videro pecca
torē cecidisse ⁊ surrexisse erit m̄ visio ad doc
trinā. **S**i videro iustū stantē visio me ad so
lerciā ⁊ ad p̄hiam deducit. **E**t hac namq; vi
sione addisco certamē et erudior ad victoriā
Quod si videro iustū s̄plantatū. **U**tristor q̄dē
s̄ cautior de facto iuenior. **H**ec autē oīa m̄ nō
t̄ātorie neq; sine causa sunt dicta. sed quia
psalm⁹ q̄ hodie lect⁹ ē ymago ad hāc discipli
ne doctrinā nos adducit. **S**i ei ait p̄pha. **Q**ui
serere mei de⁹. dele iniquitatē. **H**ec est ymago
psalmū enī ymaginē voco. video enī diuersas
in psalmo personas peccatum insurgēs et oc
cisoni deditum penitenciam astātem. ⁊ ocer
tantem dei miām desup adducētē p̄p̄riā pe
nitenciam prestātem multos lacrimaz ⁊ con
fessionis fontes habentem. **H**ec p̄sone ymagi
nes sunt. s̄ prius p̄ ad psalmū veniā. **I**ustū
ē ut ei⁹ sup̄sc̄riptōz vob̄ enarēt. **S**icut eī h̄nt
ymagines sup̄sc̄riptōes deorsū fixas nimio co
lore i q̄b̄ scriptū ē. q̄ rex ⁊ q̄d preliū euicerit
ita i psalmis desuper titulus fix⁹ ē que causa
fit q̄ re doctrina. ⁊ q̄ propter psalm⁹ fit dict⁹

Preteritaq; vestras attentius aucts non eni
de puo imminet narratio vobis psalmus da
uid cu veniss; ad eu nathā propheta qn itra
uit ad bethabee vxorē vxie hec est suscipio
Disam⁹ igitur quis est nathā disam⁹ et q
sit bethabee vxor vxie et qn ad eu intravit na
than ppha et q ppter psalmum istū ascripse
rit Non enim oēs psalmi i dauid scripti sūt
nec omnes ab ipso scripti sunt neq; enī pro
prias rātūmodo passiones edixit sed et aliorū
cecinit casus qn dicit Super flumina babilo
nis illic sedim⁹ et fleuim⁹ dum recordaremur
tui sion Manifestum quia non de ipso dicit
psalm⁹ nez enim prexit in babilonem nec vi
dit barbarā regionem neq; sedit i alienā ter
ram et fleuit sed q iudeis ventura essent nar
rauit Et qn itez dicit foderūt manus et pe
des non vtiq; passioes enūciat suas sed cru
ce dñi sacrificiū orbis tze salutē generi huāno
predixit Imago enim est psalmus variā i se
ptiuēs disciplinā aliqñ quedā sua aliquādo
aut aliena denūcians Quia igit psalm⁹ iste
non alienas passiones enūciat s; proprias i
dicit Dixit qn venit ad eum nathā ppha
suscipio psalmi ascribit nos et non finit
nos lōgi euāgē et ab alia transference mētē
s; statim eā demōstrās et docens que textus

Tyly d mifer

*psalmus dicitur
nec dicitur
im*

continet psalmi. Considerate igitur diligenter siue
iusti siue peccatores utriusque enim parti utilis psal-
mus erit. Iusto quidem ne per negligentiam ac de-
fidiam obtorpescat peccatori autem ne semetipsum
despiciat. utriusque ei periculosa contempcio. Cum
iustus per negligentiam cadit et peccator cum de se
desperauerit perit. Ut igitur neque iste in ruina per-
maneant neque ille in lapsum decidat utriusque parti
utilis declaratio psalmi. Incipio enim dicere propheta
grate peccati et pessimum hoc nemo derogat de nobis
dei enim misericordia humano generi providentiam faciens et
bona gesta sanctorum et peccatum negligentiam in melius
commutavit ut aliorum vulnera aliis providentiam sani-
tatem. et iusti naufragium fiat peccatori stabili-
ce portus. Quoniam enim iustum legero peccasse et peni-
tuisse non despectabo de mea salute. et cum audio
diabolus de celo cadentem illi in ruina in fit occasio
resurgendi. propter hoc et gratia sancti spiritus non solum bona
gesta sanctorum hoc et negligentias memoravit. Pro enim
propter illos tantum oscari voluit hoc propter illos qui for-
te simili passioi obnoxij erunt. Volo ergo ostende-
re. hunc fortissimum videlicet vulneratum lapsum victum
surgentem pugnantem vincentem et coronatum
Nec enim ostendo eum lapsum solummodo et iacentem. sed
erurgentem ut ex utriusque parte tuum lucrum fit et si
forte peccaveris non desperes. hoc curas illico
ad surgendum nec dicas apud te metipsum

re n̄ re n̄ peti mechatū sū fornicātus sum
homicidiū ppetraui ne desperes. habes em̄ sa-
lutare rem edū delictorū. **Cū** ergo videro istū
talia vulnēa suscepisse. et sanctū factū et itez
p p̄itēciā ab sāitate redisse cōfestim ad ero-
mologesim arreo. et audaciter fōtes lacmaz
p̄fundo. vt ergo p illi9 c̄fessionem tuā. meli-
us. salutē agnoscas. **Ubi** quid dicā. **M**ulti se-
pius vici et mulieres infirmitatē pessimam con-
traheēt et gemit9 et lacrimas pfideūt. et mul-
ta medicamēta expēsa sunt. et nichil p̄ualu-
it medicā. s̄ palchitudo em̄aruit. et corpus
distabit. **Angia** fit post hec mulier. **hesitans**
et dicens. **Ubi** vadā. **Quid** faciā. **P**ecunias
largita sum. et medicos vocaui. medicamenta ex-
pendi. manet infirmitas. nō sanatur vulnus
In hīs igitur cogitacionib9 c̄stituta euenit
quedā de hīs que ad visitādum venerant di-
cere. et ego aliquū similit̄ sustinui infirmitatem
s̄ ille. et illa posuere n̄ medicamēta. et lib̄tata
sū a dolore. **Hec** cum audisset infirmus. rogat
sibi mulierem demonstrari que illi c̄tulēt sāi-
tatem. **Et** illa dicit. vade ad augustū locum
qui ē iux̄ illā et illā domū et ibi iueies. **Sicqz**
nūc qm̄ mechatus es et homicidiū ppetraisti
hoc est pessimū vulnē. oūbdā tibi quō ille cū-
rat9 ē. et q̄le imposuit medicinā et n̄ dco vade

ab augustū locū ⁊ interrogā illū ⁊ illū non ē
op⁹ ut labores ⁊ anxi⁹ q̄ras ⁊ huc illucq; dis
cūras. h̄ h̄ te testāte facō suscipe medicinam
t̄m diligētī⁹ attēde q̄ d̄nr̄ necesse ē ei ad cep
ta ēduccē verbū ⁊ tps edicē q̄i peccauerit et
ob quā cām ⁊ psonā ⁊ penitētīā ⁊ correctōez
et medicinam ut oīa diligētī⁹ addiscētes in
structi ēcedatis. **I**te igit̄ d̄s abdolescens et
pastor ciuitates quōs ⁊ turbas affugiēs p̄ he
remū vero phatur nichil omune secl̄ariū h̄ns
nō negociacōes nō feneracōes nec aliq̄d diffi
cile mūdi isti⁹ h̄ ex pua etate ī deserta silētij
h̄itabat ⁊ sic ī portu t̄nquillo ī heremo sedēs
⁊ ouīū aiā h̄ns regnū celeste meditabat. **I**te
ēgo adolescēs valde erat puul⁹ q̄d etate seni
or aut̄ mēte ⁊ etas pua nichil impediēbat tā
te virtuti. **E**t cū ess; adolescēs adūsantes sib
fortat̄ superabat nō robore corporis. h̄ virtu
te fidei. **A**ttēde diligētī⁹ q̄ d̄nr̄. **C**ōtigit aliquī
displicē d̄o regē iudoz mittit illico samuelē di
cēs ad h̄ puuli p̄ez ⁊ cum veniss; samuel ad
pessē p̄em d̄s adolescēs ī heremo oues pasce
bat. **N**ō cessabo sepi⁹ adolescētulū noīare ut
null⁹ neq; iuuenē culpet neq; collaudet senē
Non enim canices laudabilis neq; iuuēt⁹
culpabilis. **M**ulti quippe ⁊ ī iuuentute phīā
demonstrauerunt ⁊ et in iuuentute lapsi sunt